— 1 —

2019 年度长沙市南雅中学部门整体支出
绩效评价报告

为认真贯彻落实党的十九大“全面实施绩效管理”的精神，

进一步加强财政支出管理，切实提高财政资金使用效益和管理

水平，根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关

于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中

共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实施预算绩效管

理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《长沙市财政局关

于开展 2020年财政重点绩效评价工作的通知》（长财绩〔2020〕

2号）等文件精神，长沙市财政局绩效评价工作组于 2020 年 6

月至 2020年 8月对长沙市南雅中学（以下简称“南雅中学”）部

门整体支出进行绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结

合的方法，从目标投入、项目过程、项目产出、社会效益等方

面对学校整体支出进行综合评价。现将绩效评价情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

长沙市南雅中学内设党政办公室、教务处、学生发展处、

教科室、督导室、保卫处、总务处、信息中心、工会等 9个职

能部门。截至 2019年 12月 31日，南雅中学开设初一、初二、

初三共计 54个班级，在册学生 2717人（不含休学、转出学生）；

— 2 —

开设高一、高二、高三共计 54个班级，在册学生 2789人（不

含休学学生），在册学生共计 5506人。

根据长编办〔2018〕111 号文件，核定南雅中学编制人数

431人、编外教职工人数 39人，合计 470人。截至 2019年 12

月 31 日，南雅中学现有编制人数 424 人，编外教职工人数 55

人，合计 479人（含在宁乡市南雅蓝月谷学校工作 1人、南雅

湘江中学工作 3 人、长沙市雅静中学工作 9人、株洲南雅实验

中学工作 7 人、长沙市雅礼中学工作 111人）；另有长沙市雅

礼中学编制在南雅中学工作教师 78人。

南雅中学主要职责是认真贯彻党和国家的教育方针，秉承

百年雅礼优良传统，全面推进素质教育。坚持“为学生终身发展

奠基”的教育理念，恪守“公勤诚朴”四字校训，实施“自主教育、

个性教育、开放教育”三大策略，坚持“阳光学生、智慧教师、

幸福学校”的办学愿景。致力培养崇尚科学、追求真理、自主创

新、身心俱佳的高素质现代人，发展厚德博学、乐教善思、求

是笃行的智慧教师，致力打造特色鲜明、品质卓越的省内领先、

全国知名、具有国际视野的现代教育实验学校。

（二）2019 年重点工作计划及目标

南雅中学结合学校教育教学实际情况，制定了 2019年度工

作计划：1、抓好教师队伍，完善师资结构；2、创新教学教研

思维，丰富课程体系；3、整合德育资源，提高德育实效；4、

构建和谐校园，进一步实施校园文化建设。

— 3 —

南雅中学 2019 年度整体支出绩效目标为：1、为学生终身

发展奠基的办学理念；2、年度内初中合格毕业生率达到 95%；

3、学考全科合格率达 98%以上；4、年度内师资力量控制在编

制范围内，学生人数按上级教育部门规定执行；5、服务对象整

体满意度达到 90%；6、进一步推进定向化学竞赛、定向越野、

女子足球、艺术等优势、传统、特色学科和项目。

（三）绩效评价范围和金额

本次绩效评价的资金范围为长沙市南雅中学2019年度的基

本支出和项目支出，金额合计 13,815.37万元。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）部门整体收支情况

南雅中学 2019年度年初预算数 8,932.79万元，本年追加预

算 4,512.69万元，调整后预算数 13,445.48万元。上年结转结余

913.06 万元，本年实际支出 13,815.37 万元，年末结余 543.17

万元。明细见下表：

金额单位：万元

类 别
上年结

转结余
年初预算 预算调整

调整后

预算数
本年支出

年末

结余
调整原因

基本支出 235.88 7,965.68 2,161.99 10,127.67 10,080.98 282.57 人员异动

项目支出 677.18 967.11 2,350.70 3,317.81 3,734.39 260.60
年度重点建

设项目安排

资金

合计 913.06 8,932.79 4,512.69 13,445.48 13,815.37 543.17

（二）基本支出

1、基本支出主要是为保障学校机构正常运转、完成日常工

http://www.fgw.yngov/editor/editor/fckblank.html

— 4 —

作任务而发生的各项支出。包括在职人员的基本工资、津贴补

贴、各类奖金、社保、公积金、批复的临聘人员经费以及办公

费、水电费、培训费、办公设备购置等日常公用经费。

2、南雅中学 2019 年度基本支出较年初预算增加 2,161.99

万元，增长 27.14%。主要原因系发放绩效考核奖、日常人员经

费的调整，人员增加等情况导致。

（三）项目支出

南雅中学 2019 年度项目支出较年初预算增加 2,350.70 万

元，增长 243.06%。主要原因系年度重点建设项目增加导致，

具体明细详见下表：

金额单位：万元

预算项目
上年结转

结余
本年预算 本年支出 年末结余 结余原因

1、学校建设改造及设施设备购置 330.95 874.15 1,136.97 76.13 按合同进度付款

其中：长沙市 2019年中日韩青少年

运动会比赛场馆维修改造及设施设

备经费

- 300.00 300.00 -

长沙市 2019年中日韩青少年运动会

比赛场馆维修改造及设施设备购置
- 42.92 25.46 25.46 按合同进度付款

教学楼提质改造经费 1.23 250.45 251.68 -

学生食堂维修改造及设备采购，教学

楼提质改造二期及田径场维修改
249.64 15.39 265.03 -

学生公寓空调系统改造经费 - 233.00 182.46 50.54 按合同进度付款

学校智慧交互黑板建设经费 75.68 - 75.68 -

教学楼电力系统改造经费 - 22.13 22.13 -

南雅中学校园提质改造（二期）经费 - 1.26 1.26 -

办公桌椅及柜子采购经费 4.40 0.00 4.40 -

电梯设备采购经费 0.00 9.00 8.87 0.13 按合同进度付款

2、教育教学业务 346.23 2,443.66 2,597.42 184.47
本年未使用完的

教育教学业务费。

合计 677.18 3,317.81 3,734.39 260.60

— 5 —

（四）“三公”经费

南雅中学 2019年年初“三公”经费预算数为 51.00万元，其

中：基本支出 20.00万元，项目支出 31.00万元；2019年年末“三

公”经费决算数为 27.43万元，其中：基本支出 13.46 万元，项

目支出的 13.97万元，三公经费控制率 53.78%，具体明细详见

下表：

金额单位：万元

项 目 2019年预算数2019年决算数 比例（%） 差异原因说明

公务用车购置和维护经费 10.00 3.46 34.60

贯彻落实“厉行节约制度”
及中央八项规定文件要求，

控制经费支出。

其中：公车购置 - - -

公务运行维护 10.00 3.46 34.60

因公出国（境）费用 36.00 21.76 60.44

公务接待费 5.00 2.21 44.20

合计 51.00 27.43 53.78

（五）部门管理制度建设及执行情况

南雅中学为规范单位财务管理，先后制定了《财务体系内

控制度》、《预算管理制度》、《财务管理制度管理办法》等

一系列制度。为规范资产管理，制定了《固定资产管理制度》、

《资产管理办法》、《办公用品管理控制》等相关制度；为确

保用餐安全，制定了《学校食堂安全管理制度》、《长沙南雅

中学食物中毒事故处理应急预案》等一系列食堂管理制度，并

成立了以一把手负总责的学校卫生防疫与食品卫生安全领导小

组；为加强建设项目管理，结合学校建设工作实际情况，明确

项目的立项程序、招标管理、项目实施过程、工程验收、资金

http://www.fgw.yngov/editor/editor/fckblank.html

— 6 —

审批权限等方面，南雅中学制定了《南雅中学建设项目管理办

法》、《基本建设管理办法》、《长沙市南雅中学基建维修管

理暂行办法》等项目管理制度。

三、部门主要项目的组织实施情况

南雅中学根据已制定的《南雅中学建设项目管理办法》、

《基本建设管理办法》等规章制度，成立学校建设工作领导小

组，具体负责确定学校布局、审定校园规划，审查涉及方案，

监督招投标，检查建设工程质量，参与竣工验收，进行项目竣

工审计的核查等工作，保障了项目实施有章可循，有迹可查。

绩效评价小组抽查了教学楼提质改造项目、中日韩运动会

场馆维修改造项目、学生宿舍空调系统改造项目等资料，并对

项目点进行了实地核查，学校基本按制度规定完成项目的建设。

如：南雅中学教学楼提质改造工程。前期通过立项申请、对项

目进行可行性研究、项目概算编制等流程，经财评中心评审后，

审定招标控制价为 1,059.18万元；学校委托有资质的代理机构

对项目进行招标代理工作，评标后确定项目中标人为湖南教建

集团有限公司、中标金额为 1,017.42万元，并与中标公司签订

《建设工程施工合同》，明确施工期间、合同金额、监理人等；

项目工程完工后，建设方、监理方、施工方、设计单位等部门

对项目进行竣工验收；根据《长沙市财政评审中心关于长沙市

南雅中学教学楼提质改造工程结算的评审报告》（长财评结字

〔2019〕655号），2019年 9月 10日长沙市财政评审中心下发

— 7 —

对南雅中学教学楼提质改造工程结算的评审结果，审定金额为

964.38万元，学校再根据审定结果进行工程款项结算。

四、资产管理情况

南雅中学为促进资产管理规范有序，制订和完善了《固定

资产管理制度》、《采购管理制度》，每年按要求编制和上报

下一年度资产配置计划，按政策要求和相关制度进行资产配置、

处置。截止 2019年 12月 31日，纳入市财政资产系统管理的固

定资产原值 23,789.94 万元，较上年固定资产原值 26,359.04 万

元减少 2,569.10 万元，降幅 9.75%，其中：2019 年新增固定资

产 945.47万元，另经（长财资产〔2019〕6号）、（长财资产

〔2019〕21号）、（长财资产〔2019〕43号）、（长财资产〔2019〕

58号）、（长财资产〔2019〕60号）文件批复同意，处置报废

资产一批合计 3,514.57万元。

五、部门的产出成果及效益情况分析

（一）评价结论

长沙市南雅中学 2019年度在绩效目标合理性与明确性、预

算调整率、“三公经费”控制率、资产管理健全性、资金使用合

规性、学生思想品德教育、班额控制达标率等方面执行情况良

好，但在人员控制率、预算执行率、学业考试合格率、教研教

改合规数量、重要教学仪器及场馆使用率、生均图书、提质改

造等方面有待加强。经综合评价，该项目得分 86.10分，评价结

果为“良”。

http://www.fgw.yngov/editor/editor/fckblank.html

— 8 —

（二）绩效成果

1、发展特色办学，创建丰硕成果

在 2019 年 1 月 29 日举行的全国青少年校园足球工作年度

总结活动中，长沙市南雅中学被评为《优秀校园足球特色学校》；

根据《湖南省体育局 湖南省教育厅关于 2017-2018年度全省国

家级、省级体育传统项目学校自评和新申报学校（项目）认定

情况的通报》（湘体青字）〔2019〕16号）文件，南雅中学被

评为《湖南省体育传统项目学校优秀单位》；根据《关于公布

2019年长沙市依法治校示范学校名单的通知》（长教通〔2019〕

77号）文件，确定长沙市南雅中学为 2019年长沙市依法治校示

范学校。同时在 2018-2019第 18届世界中学生运动会篮球比赛

项目选拔赛暨中国初中篮球联赛女子组总决赛中，南雅中学获

得全国总冠军；在中华人民共和国第二届青年运动会足球项目，

南雅女足荣膺社会俱乐部组十一制女子 14岁组的亚军；在 2019

年中国中学生足球协会杯（高中女子组）比赛中，南雅女足夺

得全国季军；在 2019“参考消息•萨马兰奇杯”中国高中足球锦标

赛中，南雅中学女子组荣获亚军，并获得体育道德风尚奖；长

沙市南雅中学另荣获 2019年长沙市“星城杯”市直属普通中小学

教师教学竞赛优秀组织奖等其他奖项。

2、培养学生多方面发展，比赛成绩优越

2019年南雅中学初中生在参加国家级、省、市教育行政等

部门组织的绘画、书法、摄影等一系列比赛中取得成绩显著。

http://www.fgw.yngov/editor/editor/fckblank.html

— 9 —

根据《2019年长沙市中小学生独唱、独奏、独舞比赛获奖名单》，

南雅中学艺术特长生在独奏比赛中获奖 57人，独唱比赛中获奖

12人，独舞比赛中获奖 17人，共计 86人，其中：一等奖共计

22人、二等奖 28人、三等奖 36人。根据《2019年长沙市中小

学校园文化艺术节绘画、书法、摄影比赛获奖名单》，艺术特

长生在绘画比赛中获奖 36人，书法获奖的 23人，摄影获奖的 3

人，共计 62人，其中：一等奖 15人、二等奖 22人、三等奖 25

人。

2019年南雅中学高中生在参加国际、国家级、省、市教育

行政部门组织的学科竞赛及科技活动竞赛中，获得国家级比赛

二等奖 1人、三等奖 1人，省级比赛一等奖 23人、二等奖 1人、

三等奖 1人，市级比赛一等奖 1人、二等奖 2人；另有 6位同

学在参加 2018至 2019近两年的学科竞赛及科技活动比赛中至

少有 2次获奖，如：刘明月同学同时获得“第十届全国软件和信

息技术专业人才大赛”国家级二等奖、“第 17届全国中小学信息

技术创新与实践大赛湖南省选拔赛”省级二等奖；曹宇涵同学同

时获得“2019 年信息学联赛（湖南赛区“）省级一等奖、“2018

年全国青少年信息学奥林匹克联赛”省级一等奖等。

3、加强安全教育，开展主题教育活动

南雅中学注重挖掘和开发德育阵地，明确中学生健康成长

是执行教育目标的工作首位。学校依托各学科教学、通过各项

活动的组织开展，以爱国主义教育为主旋律，以思想品德教育

— 10 —

为基础，以培养合格中学生为目标，加强学生卫生常识教育、

法制教育和心理健康教育，组织对《中学生守则》和《中学生

日常行为规范》的学习、消防知识讲座，并开展以消防安全教

育为主题的班会活动。

六、存在的主要问题

（一）人员存在超编、混编

2019年度核定南雅中学教职工编制数 431人、编外合同制

教职工 39人，共计 470 人，截至 2019 年 12 月 31 日实有在职

人员 479人（其中编外合同制教职工 55人），在职人员控制率

101.91%。

南雅中学存在与雅礼中学混编的情况。根据单位提供的长

沙市南雅中学教师名册显示，在南雅中学本校工作教师共计 426

人，其中：南雅中学编制教师 348人，长沙市雅礼中学编制 78

人。

根据收集的满意度调查问卷，有 47位老师选择学校存在“有

编不补”或长期聘用编外教师的情况。

（二）预算执行力待提升

截至 2019年 9月 31日，南雅中学收到指标 13,054.85万元，

实际支付 9,651.67万元，三季度末支付序时进度仅 73.93%。

（三）绩效自评及重点问题整改待加强

1、绩效自评内容不够全面

现场绩效评价组根据《资金绩效自评审核评分表》进行评

— 11 —

分，因绩效自评报告未对绩效目标的设置情况及完成情况、实

际绩效偏离目标的原因分析、绩效问题的纠偏措施等内容进行

清晰分析，个性指标未根据部门实际情况细化具体化等，故对

南雅中学自评报告复核的评价等级为良。

2、重点绩效评价问题整改不到位

根据单位提供的《关于 2018年度财政资金重点绩效评价报

告》问题整改的报告及现场评价中发现，单位 2019年仍然存在

以下问题未整改的情况，如：绩效自评有待提高、图书馆藏书

数量未达标等。

（四）学生综合能力待提高

1、整体考试水平待提升

2019年南雅中学初二参加会考考生 972人，考试合格学生

932人；2019年南雅中学初三毕业考生人数为 1103人，毕业考

试合格学生 1062人，学业考试合格率为 96.01%。

根据《初三学业水平考试成绩》显示，南雅中学学生 2019

年考试取得 6A的学生共计 92人，另有直升生 82人，初三参加

学业考试学生总人数为 1103人，学业考试 6A比例为 15.78%。

南雅中学参加高考的学生共计 774人，其中升学的音、体、

美特长生有 33人，升学特长生占参加高考学生比例 4.26%。

2、初中学生在学科及科技竞赛中获奖增幅度较小

根据南雅中学 2018 年及 2019 年初中学生竞赛获奖证书及

文件资料统计，2019年较 2018年学科竞赛及科技初中组学生获

— 12 —

奖，增加市级二等奖 3个，其他奖项无增长。

3、学生体质及体育合格率偏低

根据《2019年下体质健康监测数据》显示，参加检测的初

中学生有 2711 人，达到优秀 141 人、良好 656 人、及格 1572

人，不及格 342人，计算得出优秀率为 5.20%，及格率 87.38%。

根据《2019年下体育期末成绩表》显示，参与体育测试的

高中学生共计 2544人（不含出国、养病、休学、转出等学生），

其中合格学生人数 2220人，合格率为 87.26%。

4、学生活动开展较少

根据提供的新加坡游学行程、赴英国德里克伍德中学文化

交流考察日程安排等相关资料，南雅中学暑假期间仅在英国德

里克伍德中学、新加坡思源中学开展了 2次研学实践活动。

（五）师资建设待规范

1、师资队伍力量待加强

南雅中学共有初中学生 2717人（不含休学、转出学生），

骨干教师 10人，体育、艺术类专任教师 18人，计算得出平均

272名初中学生配备 1名骨干教师，平均 151名初中学生配备 1

名体育、艺术类专任教师，低于百名学生拥有的 1名骨干教师、

每百名学生拥有体育、艺术（美术、音乐）0.9名专任教师数的

标准。

2、教研教改不合规

根据《教研课题研究情况登记（统计表）》、《专任教师

— 13 —

花名册》统计，2019年南雅中学共开展省级课题 6个，市级课

题 4个，校级课题 16个，参与教师 167人（全校老师均有参与，

不含重复数），全校专任老师 417人，参与率 40.05%，专任教

师课堂教学研究参与率未达 80%以上。

南雅中学校级领导和中层干部共计 23人（不含休产假），

其中兼课人数 15人，兼课率 65.22%。

3、个别教师培训未完成

根据《长沙市中小学教师培训学分登记管理实施细则》（长

教通〔2012〕103号）文件，教师培训规定五年一周期，教师每

年不少于 30学分，五年一周期累计学分不少于 360学分。绩效

评价小组抽查参加高中老师参与培训情况，发现有 1 位老师

2019年未完成 30学分的培训。

（六）学校建设待完善

1、教学仪器管理待提高

南雅中学教学仪器设备值为 529,542.00元，初中与高中学

生共计 5506人（不含休学、转出学生），计算得出实际生均教

学仪器设备值为 96.18元/人、达标率仅为 3.5%。

根据《2019年度新增固定资产明细》显示，化学实验室 2019

年新增固定资产有空调、仪器柜，无其他新增仪器；且根据单

位提供的固定资产明细未按设备使用类型分类，故无法统计学

校教学仪器设备是否符合标准。

根据《长沙市南雅中学学生分组实验情况记录表》《关于

— 14 —

南雅中学 2019年实验仪器预计使用次数和每天应使用人时数的

说明》显示，学校根据课程安排班级使用实验室并计划每天应

使用人数，因单位提供的资料未统计每天实际使用时间，无法

计算实验室使用率。

2、图书藏量未达标

经统计，南雅中学图书总藏数 42049冊，专业类图书 21469

册，2019年初中与高中学生合计 5506人（不含休学、转出学生），

计算得出生均纸质图书藏量 7.64册，专业图书占图书总册数的

比例为 51.06%，低于生均纸质图书藏量 30 册以上，专业图书

达图书藏量的 60%的标准。

学校未提供 2019年购置纸质图书相关资料，单位反馈因正

在筹备新图书馆，书籍已打包存放，本次未能提供图书流通数

据。

3、教学场地配置不合规

南雅中学共有 4 间专用计算机教室，全校共 108个班级，

平均每 27个班配备一个计算机教室，未达到每 8个班应配备 1

个计算机教室的标准。

南雅中学共有 109间网络多媒体教室，全校学生共 5506人

（不含休学、转出学生），平均每百名学生配备 1.98间网络多

媒体教室，未达到每百名学生应配备 2.4间网络多媒体教室的标

准。

南雅中学共有音乐和美术教室各 6间，全校共 108个班级，

— 15 —

平均每 18个班配备一个音乐和美术教室，低于每 12个班级配

备音乐、美术专用教室 1间以上的标准；美术教室面积共计 472

平米，计算得出单间美术教室面积 78.67平方米，低于每间音乐

专用教室面积不小于 96平方米的规定；音乐教室面积共计 512

平米，计算得出单间音乐教室面积 85.33平方米，低于每间美术

专用教室面积不小于 90平方米的规定。

4、学生体检项目不完善

根据提供的《2019年南雅中学新生体检方案》、《2019年

南雅中学老生体检方案》、《2019年度南雅中学学生健康体检

总结》显示，新生体检项目包括内科、外科、五官科、PPD测

试；老生体检项目包括视力、身高、体重，均未包含心肺透视

项目，且新生与老生体检项目不一致。

（七）对外辐射的范围较少

根据《南雅中学集团化办学情况一览表》及委托或合作办

学协议显示，南雅中学集团办学共有长沙市雅境中学、南雅湘

江中学、宁乡市南雅蓝月谷学校、株洲南雅实验中学、南雅望

城学校五所学校，无其他对外辐射、对口帮扶、集团办学的学

校。

（八）助学金实际发放人数与计划发放人数不一致

根据《2019年春季普通高中国家助学金资金分配表》、《2019

春季国家高中贫困学生助学金发放表》显示，市级财政按照春

季一等助学金 25人，二等助学金 50人，金额合计 7.5万元进行

— 16 —

拨付；学校实际发放一等助学金 34 人，二等助学金 11人，金

额合计 5.93万元。

根据《2019年秋季普通高中国家助学金资金分配表》、《2019

年秋季高中国家助学金发放表》显示，市级财政按照秋季一等

助学金 25人，二等助学金 50人，金额合计 7.5万元；学校实际

发放一等助学金 28人，二等助学金 16人，金额合计 5.85万元。

春季、秋季助学金实际发放人员数量与分配的人员数量不

一致。

（九）项目竣工验收不及时

根据长沙市南雅中学学生食堂维修改造及设备采购、教学

楼提质改造二期及田径场维修改造设计施工总承包项目的《建

设工程设计、施工合同》《工程竣工验收申请书》显示，施工

单位为湖南奉天建设集团有限公司，项目拟定竣工时间为 2018

年 10月 22日，实际完工时间是 2018年 10月 22日，但工程竣

工验收申请时间是 2019年 6月 14日，项目验收时间比项目完

工时间晚半年以上。

根据南雅中学与湖南教建集团有限公司签订的教学楼提质

改造项目的《建设工程施工合同》，约定项目竣工时间是 2017

年 9月 10日，根据《单位（子单位）工程质量竣工验收记录》

显示，项目实际竣工时间是 2017年 9 月 28 日，项目实际竣工

时间晚于计划竣工时间。

根据中日韩运动会场馆维修改造项目的《政府采购工程项

— 17 —

目合同协议书》，合同约定 2019 年 8月 9 日竣工；根据《“长

沙市南雅中学南雅校园 LED 显示屏.一体机”采购项目的验收

书》显示，学校只在验收书上盖章，未签订项目验收时间。

七、改进措施和有关建议

（一）制定科学发展规划，探索教师管理模式

建议学校根据自身的发展定位，确定学校整体的发展规划

和专业规划，分析各专业现有的师资情况，制定出科学的教师

队伍建设规划及专业发展规划，制定师资年度建设目标，向上

级主管部门提出申请；学校需严格落实编制标准，加强管理，

严格编制使用，杜绝出现编外用人等情况。

建议市级相关部门及主管单位参考“县管校聘”的模式，探

索以市级或上一级行政区域为单位，对区域内的学校教师人事

统一管理，各学校再根据教学需要和编制数量按程序进行聘任，

以便有效提高对教师人员编制管理，避免出现混编情况，促进

教师资源的合理配置。

（二）完善预算管理制度体系，精细化预算编制水平

完善学校综合预算管理，加强学校预算与决算信息的衔接，

加强对单位基础信息、各类收入支出的整理和分析，将全部纳

入部门预算管理，提高单位预算编制的科学性和准确性。降低

预算调整和预算追加的次数和规模，强化部门预算编制的严肃

性，加快资金的使用，减少和避免资金闲置。

（三）加强组织管理，重视绩效评价工作

— 18 —

建议学校成立绩效评价领导小组，重视绩效自评工作，根

据资金管理使用与项目组织实施情况，充分反映绩效目标的产

出和效益完成程度，结合实际情况合理分析存在问题、改进措

施和有关建议，为资金规划及内部管理提供指导，避免绩效自

评工作流于形式。

建议学校对每年度财政重点评价中存在的问题做好安排部

署，由专人负责对后期问题整改进度进行跟踪，及时督查检查

各部门整改，并及时通报问题整改工作进展情况。

（四）正确引导学生发展，培养学生综合能力

建议学校教师在平时教学活动中把引导学生认真读题、整

理习题、总结要点作为教学目标之一，同时教导学生建立自己

的题记，帮助学生更好的掌握重点难点。在各科教学中灌入“问

题意识”，要让学生善于提出问题，提出有深度的问题，合作解

决问题；提高自主学习时间比例，引导学生多读书、深思考、

善提问、勤实践。正确引导学生积极参加比赛，提供学生展示

自我的机会，开阔学生眼界，培养学生综合能力。

建议学校充分利用每天课间操或者课堂最后 5-10分钟的时

间，对学生集中进行简单有效地身体素质练习，并经常变换练

习形式，逐步增加练习的次数和组合，提高学生身体素质；在

教学中教师实地分析学生的体能状况和体育测试有关的跑跳投

等素质的特点，采取有效手段提高课练的效果，促使学生掌握

科学的训练方法，提高学生自主锻炼和体育综合的能力。

— 19 —

建议学校结合实际情况，举办各项活动，丰富学生课余生

活，同时建议将研学活动纳入学校教育教学计划，突出学生的

体验参与，针对不同学段、不同特点的学生确定研学主题，设

定课程方案并落实好课程评价，做到主体鲜明、内容丰富、效

果突出，确保学生“研有所得”。

（五）多渠道引进专业人才，建立完善教师考核机制

学校应立足现有条件，科学规划，充分挖掘内部潜力，以

内部培养为主，创设教师健康成长环境，吸引和留住优秀人才，

保证学校长期可持续发展。

建议学校从培训机构、企业、科研单位引进优秀人才，吸

引既有丰富实践经验，又具有出色专业技术能力的技术专家和

高技能人才来校担任教师；也可以从高校或海外引进职业教育

领军型人才，通过领军人才带动师资队伍的建设，促进专业和

学科建设和发展；或从全国或省级技能大赛获奖选手中选聘人

才，充实师资队伍。

建议学校制定和完善教师考核办法，加强学校的科学化和

精细化管理，落实教师的培训与教研学习制度，利用本校的骨

干教师资源对其他老师进行培训，以点带面，使师资的水平全

面提高；健全学校内部人才晋升机制和激励机制，并与各级教

育行政部门的人才晋升制度对接，激发教师的工作积极性，挖

掘教师的工作潜能，鼓励优秀人才脱颖而出；注重人才规划布

局、重视教师职业发展，避免出现“重引进、轻管理、轻培养”

— 20 —

现象；对各级教师实行动态化管理，定期考核，促进教师尽职、

尽责、尽能、尽量工作。

（六）加大学校建设投入，创造良好的学校环境

建议学校加强对教学仪器、学校藏书的管理，完善体检方

案，有针对性的制定和完善相关管理制度；建议以《湖南省示

范性普通高中督导评估细则》、《湖南省示范性普通高级中学

建设基本条件（试行）》等文件作为学校建设、师资建设的指

导，针对部分不够完善的地方，加大建设投入，有效利用财政

资金，切实改善办学条件，为学生提供舒适的学习场地。

建学校从多方面了解学生的阅读兴趣，有针对性的加强专

业图书的采购，建议各学校之间建立资源共享，共用图书资料，

建立学校间图书馆通用借阅合作制度，合理利用有效资源，实

现学校共赢。

（七）加大对外帮扶力度，充分发挥学校特色优势

建议学校加大对外辐射、对口帮扶、集团办学的力度；建

议以教育扶贫为聚集点，实施智力、科技、信息等扶贫，倾智

献力，实地走访调研，因地制宜，开展“一对一”“走出去、请进

来”等多种方式、多渠道、多方位帮扶，以学科建设、师资培养、

办学模式为重点，充分发挥南雅中学的特色优势。

（八）完善助学金补助方案，提高资金的使用效益

建议学校结合实际情况，完善助学金补助方案，并加大助

学金及学费减免等政策的宣传力度，有效引导学生进行申请；

— 21 —

建议主管单位及相关部门合理调配补助标准，在总补助金额不

变的情况下，适当调整一、二等补助人数比例，使更多有实际

困难的学生能享受到更大的政策援助，提高资金的使用效益。

（九）合理编制工程计划，项目及时竣工验收

建议学校应根据项目建设设计及相关的文件精神做好建设

计划，应充分考虑可能影响建设进度的各种因素，编制实施性

较强的项目建设进度计划，制定一个好的计划，就等于项目成

功了一半。项目质量的好坏与计划密不可分，学校在制定整体

施工计划时应抓住几个关键工序或分部工程的控制时间。在项

目实施过程中，尽最大努力确保计划的实施，以此来保证整体

项目的质量和项目的整体进度。

长沙市财政局绩效评价组

2020年 8月 24日

	2019年度长沙市南雅中学部门整体支出
	绩效评价报告
	一、部门概况
	（一）部门基本情况
	（二）2019年重点工作计划及目标
	（三）绩效评价范围和金额

	二、
	（一）部门整体收支情况
	（二）基本支出
	（三）项目支出
	（四）“三公”经费

	三、部门主要项目的组织实施情况
	四、资产管理情况
	五、部门的产出成果及效益情况分析
	1、发展特色办学，创建丰硕成果
	2、培养学生多方面发展，比赛成绩优越
	3、加强安全教育，开展主题教育活动

	六、存在的主要问题
	（一）人员存在超编、混编
	（二）预算执行力待提升
	（三）绩效自评及重点问题整改待加强
	1、绩效自评内容不够全面
	2、重点绩效评价问题整改不到位

	（四）学生综合能力待提高
	1、整体考试水平待提升
	2、初中学生在学科及科技竞赛中获奖增幅度较小
	3、学生体质及体育合格率偏低
	4、学生活动开展较少

	（五）师资建设待规范
	1、师资队伍力量待加强
	2、教研教改不合规
	3、个别教师培训未完成

	（六）学校建设待完善
	1、教学仪器管理待提高
	2、图书藏量未达标
	3、教学场地配置不合规
	4、学生体检项目不完善

	（七）对外辐射的范围较少
	（八）助学金实际发放人数与计划发放人数不一致
	（九）项目竣工验收不及时

	七、改进措施和有关建议
	（一）制定科学发展规划，探索教师管理模式
	（二）完善预算管理制度体系，精细化预算编制水平
	（三）加强组织管理，重视绩效评价工作
	（四）正确引导学生发展，培养学生综合能力
	（五）多渠道引进专业人才，建立完善教师考核机制
	（六）加大学校建设投入，创造良好的学校环境
	（七）加大对外帮扶力度，充分发挥学校特色优势
	（八）完善助学金补助方案，提高资金的使用效益
	（九）合理编制工程计划，项目及时竣工验收